
N. 07 Registro verbali anno 2017                                                          
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

Tel. 0433/2328                33028 TOLMEZZO (UD)               Part. IVA n.00462520305 

Deliberazione dell’Assemblea Consorziale 
Adunanza del giorno sedici giugno 2017, ore 18,00 seduta ordinaria, 1^ convocazione, 
partecipata ai componenti dell’Assemblea a norma dell’art.6 dello Statuto. 
Membri dell’Assemblea Consorziale in rappresentanza dei Comuni di: 
N.  Comune    Nome  e Cognome                    Pres./ Ass. 
1.  Amaro   quote n.  1 ZANELLA Laura   Sindaco         X 
         delega BERGAMINI Walter 
2.  Ampezzo  quote n.  1 BENEDETTI Michele Sindaco  X
       
3.  Arta Terme  quote n.  1 GONANO Luigi  Sindaco  X 
   
4.  Comeglians quote n.  1 DE ANTONI Stefano     Sindaco X 
      
5.  Forni Avoltri quote n.  1 VIDALE Clara  Sindaco X 
     delega FERRARI Manuele 
6.  Forni di Sotto quote n.  1 LENNA Marco  Sindaco  X 
      
7.  Ligosullo  quote n.  1 MOROCUTTI  Giorgio           Sindaco X 
   
 8.  Ovaro  quote n.  2 BEORCHIA Mara  Sindaco X 
      
 9.  Paluzza  quote n.  1 MENTIL Massimo  Sindaco X 
     delega FLORA Pier Mario 
10. Prato Carnico quote n.  1 SOLARI Verio  Sindaco X 
       
11. Preone  quote n.  1 LENISA Anna   Sindaco  X 
     delega MISSANA Fabio 
12. Ravascletto quote n.  1 DE CRIGNIS Ermes  Sindaco  X 
      
13. Rigolato  quote n.  1 GORTAN CAPPELLARI Sindaco  X 
     Emanuela 
14. Socchieve  quote n.  1 ZANIER Coriglio  Sindaco X 
     delega MAZZOLINI Luciano  
15. Tolmezzo  quote n.  1 BROLLO Francesco  Sindaco X  
      
16. Treppo Carnico quote n.  1 CORTOLEZZIS Luigi Sindaco  X
  
17. Verzegnis  quote n.  1 LUNAZZI Renzo  Sindaco  X 
 
18. Villa Santina quote n.  1  POLONIA Romano  Sindaco X________ 
     delega MAZZOLINI POLONIA Pierino 
                        quote n. 19                                          n.09     n.09 
 
Presidente: Machin Arrigo             Segretario: Del Negro dott. Martino 
Assiste senza diritto di voto il Direttore Tecnico Talotti dott. Giovanni 
Presenti in aula i componenti del Consiglio di Amministrazione: Toch Alberto e Zigotti 
Francesco 



 
OGGETTO: Approvazione Piano Programma – Bilancio preventivo 2017 e pluriennale 
per gli esercizi 2017-2019. 
 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 

 CONSIDERATO  che il rendiconto della gestione per l’esercizio 2015 è stato approvato con 
delibera dell’assemblea consorziale n.04 del 31/05/2016; 
 VISTO  la delibera del Consiglio di Amministrazione del n.17 del 23/02/2017, avente ad 
oggetto “Approvazione Piano Programma e Bilancio di previsione annuale 2017 e pluriennale 
2017-2019; 
 VISTE  le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 
dell’esercizio amministrativo;    

VISTO il Piano Programma allegato al bilancio di previsione 2017, dal quale discenderanno 
gli obiettivi gestionali per l’anno 2017 i cui elementi salienti vengono illustrati alla Assemblea dal 
Presidente mediante la lettura del relativo documento in approvazione; 

 
Il Revisore del Conto dott. Luca D’Orlando, espone all’Assemblea i contenuti della propria 

relazione allegata ai documenti in approvazione; 
 
Il Sindaco di Prato Carnico Verio Solari, distribuisce ai presenti la copia di un documento 

programmatico e di indirizzo sulle azioni da svolgere nel breve periodo per la ricollocazione e 
riqualificazione della attività del Consorzio Boschi Carnci (allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante); 

Intervengono: 
 

• Mara Beorchia: stigmatizza la ipocrisia di alcuni colleghi sindaci che, pur facendo parte 
del Consorzio, operano di fatto contro l’interesse dello stesso. Richiama i presenti al 
senso di responsabilità nella gestione di un patrimonio materiale e di valori condivisi che 
la storia ci ha tramandato e che non trovano riscontro in una assemblea dai toni accesi e 
dalle argomentazioni strumentali come quella presente che certamente non fanno onore al 
ruolo ed all’onere di tutela di un bene pubblico.  Precisa che gli interventi localizzati nel 
Comune di Ovaro hanno una loro ragione storicamente radicata ed i cui benefici si 
estendono all’intero comprensorio vallivo. Ringrazia i componenti che mantenendo la 
loro presenza in aula garantiscono la prosecuzione di una assemblea chiamata ad 
assumere decisioni importanti con senso di coerenza e di responsabilità. Ringrazia il 
collega Verio Solari per il documento prodotto che dichiara di condividere integralmente 
quale proposta operativa concreta nel segno della progettualità e della responsabilità del 
ruolo che gli amministratori sono chiamati a compiere. Formula dichiarazione di voto 
favorevole alla approvazione del bilancio dell’esercizio. Ribadisce la necessità di 
pervenire ad un accordo su un programma chiaro e condiviso che veda come attori l’UTI 
della Carnia ed il Consorzio Boschi Carnici, nell’interesse e per lo sviluppo di tutto il 
territorio montano.     

• Verio Solari: chiede notizie del gruppo di lavoro costituito per elaborare una proposta 
operativa che reputa auspicabile e concreta. Ribadisce la assoluta necessità di una 
progettualità seria e responsabile in sintonia con l’UTI della Carnia, soluzione che 
definisca un processo di sintesi della politica forestale pubblica del territorio, con 
proposte e soluzioni concrete e strutturate che operi in una direzione decisa. Conferma il 
proprio impegno a sostenere sia nell’ambito UTI che nei confronti della Regione la 
progettualità in essere nella convinzione che troverà in quella sede il sostegno adeguato a 
dare soluzione al momento attuale di incertezza, peraltro non imputabile a fatti di 
gestione interna. 

• Stefano De Antoni: chiede quali prospettive possa riservare il futuro e quali esiti abbia 



prodotto la Commissione a suo tempo costituita; 
• PierMario Flora: manifesta la convinzione che la Regione non si sottrarrà all’impegno di 

sostenere il Consorzio come fatto sino ad oggi; 
• Francesco Brollo: formula dichiarazione di astensione dal voto sul bilancio in esame 

dichiarando di non condividere l’ottimismo emerso nel corso del dibattito, nel mentre 
ritiene necessario dare corso in maniera decisa alle proposte operative contenute nel 
documento proposto da Verio Solari  affinchè il Consorzio diventi il braccio operativo dei 
Comuni e soprattutto dell’UTI per tutto quello che concerne la politica forestale.             
 
     

VISTO  il parere favorevole sotto l’aspetto tecnico contabile; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti in data 15 maggio 2017; 
 
con voti resi ed accertati nelle forme di legge;   
 

- voti favorevoli:  n. 7;  
- voti contrari  n. - 
- astenuti       n. 2 ( Francesco Brollo, Manuele Ferrari)   
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di approvare il Piano Programma Pluriennale 2017-2019 di cui all’art. 38 del DPR 
04/10/1986 n. 902 che contiene tra l’altro, il piano triennale delle opere pubbliche; 
 

2) Di approvare il bilancio di previsione annuale 2017 e pluriennale 2017-2019 redatti sulla 
base dello schema di cui al D.M. 25.04.1995 nonché gli allegati: 

 
- Programma degli investimenti per l’anno 2017; 
- Prospetto previsioni fabbisogno di cassa; 
- Bilancio preventivo economico 2017; 
- Bilancio economico di previsione pluriennale 2017-2019; 
- Relazione illustrativa singole voci costo e ricavo; 
- Tabella delle spese correnti agli effetti del contributo di cui alla L.R. 36/1991; 
- Parere favorevole del Segretario consorziale sotto l’aspetto tecnico contabile e del Revisore 

dei conti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
  IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
  F.to Machin Arrigo              F.to dott. Del Negro Martino 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 43 della legge 
regionale 12 settembre 1991, n.49 è stata pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi 
dal 26/06/2017 al 11/07/2017. 
 
Tolmezzo, lì 26/06/2017    

  L’INCARICATO 
            F.to Ceconi Paolo 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
  


